

کتاب

چپ تهرانی در ایران...

نگاهی به تشکیلات تهران حزب توده



الهام قاسمی
خبرنگار

توجه ساواک بود. دستگیری عباسعلی شهرداری نژاد این امکان را به ساواک داد که تشکیلات تهران حزب توده را در اختیار بگیرد و از رهگذر آن ضربات خردکننده‌ای به حزب و دیگر سازمان‌هایی که به هر دلیلی با تشکیلات تهران مرتبط می‌شدند، وارد آورد.

از چهل صفحه است و سپس اولین سند کتاب را که مربوط به سوم خرداد ۱۳۴۳ است و به ادامه مبارزات حزبی در ایران اشاره دارد، آورده است. در آخرین فصل اسامی کارگران نفت خوزستان که به سرپرستی رضا روستا اتحادیه‌ای تحت عنوان «سندیکای کارگران صنعت نفت خوزستان» یا «شورای متحده کارگران» تشکیل داده بودند، ثبت شده است. در فصل دوم؛ سند پایانی کتاب ارائه شده که اسناد ساواک در رابطه با حزب توده است که شامل گزارشات از افراد حزب توده، تشکیلات و فعالیت‌ها و مناسبت‌های حزب توده در شهرهای مختلف، انتشار نشریات و اعلامیه‌ها در شهرهای گوناگون، کتاب‌ها و مقالات است. است و در واقع سند دوم اطلاعیه‌ای است که در آن «کاوس صاحب» به عنوان منبع ساواک معرفی شده است. فهرست اعلام و تصاویر، پایان بخش کتاب است. ناگفته نماند که این اثر در سال ۱۳۹۲ توسط نشر مرکز بررسی اسناد تاریخی وزارت اطلاعات نوشته و روانه بازار چاپ شده است.

حمایت‌های بی‌دریغ یکی از دو قطب قدرتمند و متخاصم جهان بود. جنگ سرد میان این دو قطب، یعنی امریکا و اتحاد جماهیر شوروی، ساواک را بر آن می‌داشت که حزب توده را یکی از اهداف مهم خود بیندازد. بنابراین کنترل این حزب از طریق نفوذ و استخدام منبع مورد



لا به لای اسناد استنباط کنند. مؤلف در مقدمه کتاب روند حوادث را از سال ۱۳۲۰ مورد بررسی قرار داده و پس از مقدمه موجز، در دو فصل اسناد گردآوری شده توسط ساواک را ارائه داده است. مؤلف در فصل اول برای کمک به درک بهتر سند، ابتدا متن بازجویی عباسعلی شهرداری نژاد در سال ۱۳۴۲ را که بیش

حزب توده ایران در ۱۰ مهرماه ۱۳۲۰ توسط عدای از کمونیست‌ها که پیش‌تر در «حزب کمونیست ایران» گردآمده بودند، تشکیل شد. این حزب یکی از اهداف سازمان اطلاعات و امنیت کشور بود. آنچه حزب توده را نزد ساواک با اهمیت می‌ساخت برخورداری حزب از

حزب توده مبتنی بر نخستین اسناد سازمان خود شامل چند سازمان تهران ایلالتی تهران قدرتمندترین سازمان حزب توده به شمار می‌رفت که عباسعلی شهرداری نژاد قریب به هفت سال تشکیلات تهران را اداره می‌کرد. او در این دوران تعدادی از افرادی که قصد مبارزه با رژیم پهلوی را داشتند به ساواک تحویل داد. او به واسطه خیانتی که در مورد گروه حزبی مرتکب شده بود، توسط سازمان چریک‌های فدایی خلق در اسفند ۱۳۵۳ در خیابان پرچم به قتل رسید. کتاب «چپ در ایران؛ تشکیلات تهران حزب توده» به روایت اسناد ساواک «شانزدهمین کتاب از سلسله کتاب‌های چپ در ایران است. این اثر که از مجموعه اسناد این تشکیلات در بایگانی ساواک است، حاوی اطلاعات دسته‌اولی را جمع به حزب توده، اعضا و ساختار حاکم بر آن است که می‌تواند به علاقه‌مندان و پژوهشگران کمک کند تا سیر فعالیت‌های حزب توده را دنبال کرده و نگاه رژیم پهلوی به آن را از



حزب توده مبتنی بر نخستین اسناد سازمان خود. شامل چند سازمان بود. سازمان ایلالتی تهران قدرتمندترین سازمان حزب توده به شمار می‌رفت که عباسعلی شهرداری نژاد، قریب به هفت سال تشکیلات تهران را اداره می‌کرد. او در این دوران تعدادی از افرادی که قصد مبارزه با رژیم پهلوی را داشتند به ساواک تحویل داد



مؤلف در مقدمه کتاب روند حوادث را از سال ۱۳۲۰ مورد بررسی قرار داده و پس از مقدمه موجز، در دو فصل اسناد گردآوری شده توسط ساواک را ارائه داده است. مؤلف در فصل اول برای کمک به درک بهتر سند، ابتدا متن بازجویی عباسعلی شهرداری نژاد در سال ۱۳۴۲ را که بیش از چهل صفحه است و سپس اولین سند کتاب را که مربوط به سوم خرداد ۱۳۴۳ است و به ادامه مبارزات حزبی در ایران اشاره دارد، آورده است



مطلبی برای همه فصول

راهنمای خرید ترجمه‌های خوب که کلاً موضوع خوبی است!

محمدعلی یزدانبار
دبیر گروه کتاب
Mohammadaliyazdanyar@gmail.com



اول. در این شماره یک مطلب خوب داریم. البته ما کلاً مطالب خوبی داریم و خیلی هم همگی با کیفیت و فلان و بیسار هستند اما این یکی را وقتی خودم مطالعه می‌کردم احساس خوبی داشتم. مطلب راهنمای خرید کدام کتاب از کدام مترجم به نظر من مطلب واقعاً خوبی از آب درآمده است. البته مشابه این مطلب بارها و بارها در تمام صفحات فرهنگی و صفحات کتاب تقریباً تمام روزنامه‌ها و مجلات منتشر شده است و راستش را بخواهید مادامی که کیفیت مطلب، خوب و استاندارد باشد خواندن تمام این مطالب جذاب و یاری‌رسان است، حالا ما هم نسخه خودمان را برای شما پیچیده‌ایم و امیدواریم سردردتان را بیهود ببخشید! دوم. آقا گفتم سردرد یادندان درد افتادم! این دندان بنده در این سه چهار ماه اخیر یلان نیست که سر من نیآورده باشد! بارها باعث شده از درد به خودم بیچم و بارها مرا از خواب پرانده است، حالا چرا همه اینها را می‌گوییم؟ چون اگر پدر خدایم زنده و مادر عزیزتر از جانم به مسأله بهداشت دهان و دندان و آموزشش در کودکی اهتمام بیشتری می‌ورزیدند، من یک عمر با این ایده اشتباه بزرگ نمی‌شدم که «دندان خودش تا پایان عمر به خوبی و خوشی خدمت خواهد کرد». بنابراین، این کتاب‌های کودک و نوجوانی که مسائل پایه شخصی را به خردسالان آموزش می‌دهند جدی بگیرید، باعث می‌شود که سی سال بعد کسی از خواب به علت دندان درد از خواب نبرد. سوم. و نهایتاً دوباره افتادم به کتاب نخوانی، این مورد را باید تصحیح کنم که اتفاقاً لازم است هر چه سریعتر کتاب بخوانم، یزدانباری که کتاب نخواند مثل عقاب است که پروازش را چیده باشند! انصافاً خوشستان آمد؟ کیف کردید؟ چقدر ادبیانه مثال زد!

چهارم. باقی بقای همگی شما!



مطلب راهنمای خرید کدام کتاب از کدام مترجم به نظر من مطلب واقعاً خوبی از آب درآمده است. البته مشابه این مطلب بارها و بارها در تمام صفحات فرهنگی و صفحات کتاب تقریباً تمام روزنامه‌ها و مجلات منتشر شده است و راستش را بخواهید مادامی که کیفیت مطلب، خوب و استاندارد باشد خواندن تمام این مطالب جذاب و یاری‌رسان است